
Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989

Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa L R DE A 
OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 13.307.779/0002-
15, nome de fantasia CFC CAPACITAR (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na Rua Tirandentes, S/Nº, Centro, CEP: 
68.145-000, Medicilândia/PA, com atuação na Região de Trânsito 
de Altamira, no município de  Medicilância, em  tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2086  neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de outubro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

Protocolo 885049

PORTARIA Nº 2899/2015 DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e Portarias nº 506/2014 e 1992/2013 do 
DETRAN-PA e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/263943, apresentado 
pela empresa PROQUAVI-PROJETO QUALIFICAR PARA 
VIDA EDUCACIONAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.431.763/0001-07, nome de fantasia PROQUAVI PROJETO 
QUALIFICAR PARA VIDA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento da referida empresa.
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa PROQUAVI-
PROJETO QUALIFICAR PARA VIDA EDUCACIONAL LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.431.763/0001-07, nome de 
fantasia PROQUAVI PROJETO QUALIFICAR PARA VIDA, com 
estabelecimento na AVENIDA MARECHAL DEODORO, Nº 476, 
CEP: 68.745.011, CASTANHAL, com atuação na Região de 
Trânsito de CASTANHAL, no município de Castanhal, junto ao 
Departamento de Trânsito, para ministrar o(s) curso(s) de:
I- Diretor Geral;
II- Diretor de Ensino;
III- Instrutor de Trânsito;
IV- Examinador de Trânsito;
V- Mototaxista.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 02 (dois) anos a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º O prazo acima está vinculado a vistorias periódicas, 
podendo a qualquer tempo ser revogado, em caso de não 
atendimento dos requisitos da Resolução nº 358/2010 do 
Contran e DG/DHCRV/CHC e demais legislações em vigor sobre 
a matéria;
Art. 4º Fica atribuído a PROQUAVI PROJETO QUALIFICAR PARA 
VIDA o número de registro 1911 neste DETRAN/PA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de outubro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

Protocolo 885073

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VANESSA WATRAS
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/10/2015
Término do Vínculo: 07/10/2016
Processo Nº 2015/409448
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOAQUIM MARQUES CARNEIRO NETO
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/10/2015
Término do Vínculo: 07/10/2016
Processo Nº 2015/409448
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GABRIELA FERREIRA CUNHA

Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/10/2015
Término do Vínculo: 07/10/2016
Processo Nº 2015/409448
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 884863
EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ÁDRIA SUELI PEREIRA E PEREIRA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/10/2015
Término do Vínculo: 07/10/2016
Processo Nº 2015/324591
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GABRIELE NAZARÉ DA ROSA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/10/2015
Término do Vínculo: 07/10/2016
Processo Nº 2015/324591
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 884867
EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DUNKER CARDOSO CHAVES
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  08/10/2015
Término do Vínculo: 07/10/2016
Processo Nº 2015/310774
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 884873

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2842/2015-DG/CGP, de 05/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 05/10/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor LEÃO DA COSTA LEÃO NETO, 
matrícula 5907311/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2908/2015-DG/CGP, de 08/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor EDER FRANCO ROSA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201933/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
08/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 885225

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2015/303202
Tomada de Preços nº 09/2015-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de OBRA DE 
REVITALIZAÇÃO E REFORMA DE PAREDE LATERAL COM TROCA 
DE ESQUADRIA, REFORMA DA GARAGEM LATERAL E REFORMA 
DA DIRETORIA DE TELEMÁTICA E ESTATÍSTICA , AMBAS 
PERTENCENTES AO QUARTEL DO COMANDO GERAL DO CBM-PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP considerando e 

acatando o parecer técnico do Assessor Técnico desta licitação 
acerca das propostas fi nanceiras das empresas participantes 
da Tomada de Preços nº 09/2015, DECIDE em defi nitivo no 
âmbito de sua competência DESCLASSIFICAR as empresas: SR3 
COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA- EPP; ATITUDE 
CONSTRUTORA LTDA.-EPP; A J PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA-EPP e OÁSIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP e 
CLASSIFICAR a empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA-
EPP. Consoante a decisão acima expendida pela Comissão, 
fi ca declarada como vencedora do certame a empresa abaixo 
identifi cada, classifi cada após análise técnica das propostas, 
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA-EPP com o valor ofertado 
de R$202.627,56 (duzentos e dois mil, seiscentos e vinte e 
sete reais e cinqüenta e seis centavos). Ficam assim notifi cadas 
as empresas licitantes para, querendo, apresentar recurso 
administrativo no prazo de lei, da decisão da Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.

Belém, 08 de outubro de 2015.
PAULO MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP
Protocolo 885272

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 443 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V do Art. 34, do Decreto 
nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, assim como, o parágrafo 
único do Art. 4º, do Decreto nº 3.876/2000,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a prorrogação de prazo em mais 30(trinta) 
dias, para conclusão do Procedimento administrativo Disciplinar 
do processo 155504/2015, a que responde os servidores, já 
qualifi cados nos presentes autos, a contar de 12 de Outubro 
de 2015, em razão da necessidade de prosseguir a instrução 
processual e demais atos pertinentes ao Procedimento Disciplinar, 
como a nomeação do Defensor Dativo e observando sempre o 
principio constitucional do contraditório e de ampla defesa.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de Outubro de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 885009

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 493 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o disposto no Edital nº 04/2015, o qual rege o 
PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS 2015, datado de 04 de 
agosto de 2015;
Considerando o grande número de trabalhos inscritos no 
presente concurso.
R E S O L V E:
Art. 1º - Alterar o Edital nº 04/2015 naquilo que disciplina a 
Comissão de Seleção para o PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS 
2015.
Art. 2º - A Comissão de Seleção será composta por 07 (sete) 
membros, sendo incluídos mais 02 (dois) membros, a seguir 
nomeados:
-  SANDRA DE OLIVEIRA REBELO    (Presidente)
-  ANA CLAUDIA PINTO DA COSTA
-  EDUARDO AUGUSTO KALIF DE SOUZA
-  JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO MANESCHY
-  MARCO ANTÔNIO MOREIRA CARVALHO


